ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

CNPJ:

AV. DOM PEDRO II, 230

C.E.P.:

82.814.575/0001-02

89790-000

-

Ipumirim - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  53/2022 - PR

127/2022

09/09/2022

Folha:  1/3

 OBJETO DA LICITAÇÃO:

Ao(s) 4 de Outubro de 2022, às 09:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM                  , reuniram-se os membros da

Comissão de  Licitação, desiginada pela(o)  Decreto nº  2691, para  julgamento  das propostas de preço das proponentes habilitadas para

fornecimento e/ou execução dos  itens descritos no Processo Licitatório nº  127/2022, Licitação nº 53/2022 - PR, na modalidade de PREGÃO

PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as

propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

aquisição de gêneros alimentícios com entrega parcelada , destinados ao Departamento de Obras, Secretaria de Assistência Social e

demais Órgãos da  Administração Pública,  para a formação de REGISTRO DE PREÇOS COM VALIDADE PARA 12 (DOZE) MESES, para

eventuais e futuras aquisições, conforme descrição do anexo II e Termo de Referência do anexo III do edital.

 ATA  DE  REUNIÃO  DE  JULGAMENTO  DE  PROPOSTAS  Nr.  71/2022    (Sequência: 2)

Parecer da Comissão:

Aos quatro dias do mês de outubro de 2022, às nove horas, a Pregoeira Jucilene Goldoni Caliari e os servidores Iago

José Petrechen e Laudecir Francio, membros da Equipe de Apoio, designadas pelo Decreto nº 2691/2022 de 17 de

agosto de 2022, deram abertura ao julgamento dos envelopes de Proposta Comercial e Documentação de Habilitação,

referente à Licitação em epígrafe. Apresentaram-se para participar do certame as licitantes: COOPERATIVA DE

PRODUÇÃO E CONSUMO CONCÓRDIA, COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE ERVA MATE E ERVAS

MEDICINAIS - COTREVALE e MERCADO DAL PUPPO LTDA.  Inicialmente as partes foram advertidas de que a

licitação será gravada através do sistema audiovisual. Aberta a sessão pública pela Pregoeira, a mesma solicitou que os

representantes apresentassem os envelopes de proposta e documentação comprobatória de posse de poderes para

representar suas empresas e ofertar lances verbais, nos termos do item 3.3, e seus subitens, do Edital. Assim o fez, o

Srº. ALVARO GEDOZ, representante credenciado da empresa COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE ERVA MATE E

ERVAS MEDICINAIS - COTREVALE, a Srª DRIANE MURARO, representante credenciada da empresa COOPERATIVA

DE PRODUÇÃO E CONSUMO CONCÓRDIA e Srº ROBERTO ANTONIO DAL PUPPO, sócio proprietário da empresa

MERCADO DAL PUPPO LTDA. Indagados pela Pregoeira sobra a opção de microempresa, somente a empresa

COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E CONSUMO CONCÓRDIA, não se credencia como microempresa ou empresa de

pequeno porte, as demais são optantes. Na seqüência, foi observada a apresentação da declaração de cumprimento do

disposto no inciso VII do art. 4º da Lei 10.520/2002, ou seja, apresentar declaração verbal ou escrita de que cumprem

plenamente os requisitos de habilitação, assim sendo, as empresas apresentaram a declaração na forma escrita. Ato

contínuo foi aberto o envelope nº 1 - Proposta Comercial o qual foi rubricado pela Pregoeira, sua equipe de apoio e os

representantes legais das licitantes presentes. Na análise da proposta constatou-se que as empresas apresentaram as

propostas conforme exigências do presente Edital, estando habilitadas para as fases seguintes do certame. Por

conseguinte, a Pregoeira deu início à fase dos lances verbais, os quais estão registrados em planilha anexo ao presente

auto. Ato contínuo procedeu-se à abertura do Envelope nº 2 - Documentação de habilitação da licitante vencedora, sendo

que os documentos neles contidos foram conferidos e rubricados pela Pregoeira, sua equipe de apoio e os

representantes legais das licitantes presentes. Na análise da documentação, constatou-se que a empresa apresentou a

documentação conforme o presente Edital. A Comissão de licitação procedeu à verificação no cadastro, sendo que as

empresas participantes não apresentaram qualquer espécie de restrição. As consultas passam a integrar a

documentação do certame, conforme o item 6.1.6 do edital. Após analise criteriosa da documentação do presente

certame, pelos participantes presentes, as partes não manifestaram qualquer objeção, inclusive quanto ao interesse de

recorrer, renunciando de forma expressa este ultimo. Deixada a palavra livre, ninguém mais fez uso da mesma, nada

mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, com a presente Ata aprovada e assinada pela Pregoeira, a equipe de

apoio e os representantes legais das empresas presentes ao final da sessão.

LOTE:  1

Item

Participante:

Especificação

7280

-

MERCADO DAL PUPPO LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

1

Refrigerante 02 litros sabores, laranja, limão e guaraná.

Obs: marcas aprovadas: sukita, fanta laranja, guaraná

antartica, soda limonada e spryte

L 700,00

SUKITA,

FANTA...

0,0000

6,9355 4.854,85

3

REFRIGERANTE  2 LITROS SABOR COCA COLA OU

PEPSI

Obs:  marca pre aprovadas: coca cola e pepsi

L 700,00

COCA COLA E

PEPSI

0,0000

8,0645 5.645,15

Total do Participante -------->

_________________________

10.500,00

LOTE:  2

Item

Participante:

Especificação

7280

-

MERCADO DAL PUPPO LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

2

Erva Mate, produzido com folhas selecionadas,

acondicionado em embalagem de 1kg, sem a presença de

produtos estranhos, com registro no Ministério da Saúde.

PCT 1.000,00

EKO FELIZ

0,0000

7,00    7.000,00

Total do Participante -------->

_________________________

7.000,00

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

CNPJ:

AV. DOM PEDRO II, 230

C.E.P.:

82.814.575/0001-02

89790-000

-

Ipumirim - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  53/2022 - PR

127/2022

09/09/2022

Folha:  2/3

LOTE:  3

Item

Participante:

Especificação

7280

-

MERCADO DAL PUPPO LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

4

LEITE  LONGA VIDA  UHT INTEGRAL, 1000ML.

VALIDADE MÍNIMA NA ENTREGA DE 60 DIAS.

L 700,00

TIROL

0,0000

4,948  3.463,61

10

CESTA BÁSICA Integral- equipada com os seguintes Itens

01-pct fubá milho de 02 kg

03- kg  Feijão Preto

01- lata óleo de soja 900 ml

01-vidro café granulado 200 gramas

01-kg sal refinado

02-pacote leite em pó de 400 gramas

02- Sabonete 85 gramas

01-creme dental  90 gramas

05-pacote arroz integral 01kg

05-pacote farinha trigo especial integral 01kg

01-adoçante dietético liquido 60ml

01-doce de fruta dietético pote 400 gramas

01-pacote maçarão com ovos gramas-integral

01-pacote bolacha integral 400 gramas

UN 20,00

PARATI

0,0000

181,8197 3.636,39

Total do Participante -------->

_________________________

7.100,00

LOTE:  4

Item

Participante:

Especificação

7280

-

MERCADO DAL PUPPO LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

5

CARNE BOVINA  FILÉ 1ª (PRIMEIRA) QUALIDADE,  COM

INSPEÇÃO VETERINÁRIA , PROCEDÊNCIA IMPRESSA

NA EMBALAGEM.  NA ENTREGA O PRODUTO NÃO

PODERÁ TER VALIDADE INFERIOR A 04 (QUATRO)

MESES E DATA DE FABRICAÇÃO MÍNIMA DE 30

(TRINTA) DIAS

KG 500,00

ARABUTÃ

0,0000

38,5729 19.286,46

6

CARNE BOVINA  COSTELA 1ª (PRIMEIRA) QUALIDADE,

COM INSPEÇÃO VETERINÁRIA , PROCEDÊNCIA

IMPRESSA NA EMBALAGEM.  NA ENTREGA O

PRODUTO NÃO PODERÁ TER VALIDADE INFERIOR A

04 (QUATRO) MESES E DATA DE FABRICAÇÃO MÍNIMA

DE 30 (TRINTA) DIAS

KG 500,00

ARABUTÃ

0,0000

33,8778 16.938,90

7

CARNE BOVINA  ALCATRA 1ª (PRIMEIRA) QUALIDADE,

COM INSPEÇÃO VETERINÁRIA , PROCEDÊNCIA

IMPRESSA NA EMBALAGEM.  NA ENTREGA O

PRODUTO NÃO PODERÁ TER VALIDADE INFERIOR A

04 (QUATRO) MESES E DATA DE FABRICAÇÃO MÍNIMA

DE 30 (TRINTA) DIAS

KG 500,00

ARABUTÃ

0,0000

39,7696 19.884,80

8

Lingüíça mista tipo toscana, congelada, com aspecto

característico, cor própria sem manchas pardacentas ou

esverdeadas, odor e sabor próprio, com adição de água ou

gelo de no máximo 3%, acondicionada em embalagem

plástica de polipropileno, resistente e transparente de 800

gramas, com especificações do produto, informações do

fabricante, data de fabricação e prazo de validade, registro

no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal

(SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).

PCT 200,00

ARABUTÃ

0,0000

20,5292 4.105,84

9

CARNE SUÍNA MISTA 1ª (PRIMEIRA) QUALIDADE,  COM

INSPEÇÃO VETERINÁRIA , PROCEDÊNCIA IMPRESSA

NA EMBALAGEM.  NA ENTREGA O PRODUTO NÃO

PODERÁ TER VALIDADE INFERIOR A 04 (QUATRO)

MESES E DATA DE FABRICAÇÃO MÍNIMA DE 30

(TRINTA) DIAS

KG 300,00

AFRIB

0,0000

17,7675 5.330,25

15

FRANGO A PASSARINHO 1ª (PRIMEIRA) QUALIDADE,

COM INSPEÇÃO VETERINÁRIA , PROCEDÊNCIA

IMPRESSA NA EMBALAGEM.  NA ENTREGA O

PRODUTO NÃO PODERÁ TER VALIDADE INFERIOR A

04 (QUATRO) MESES E DATA DE FABRICAÇÃO MÍNIMA

DE 30 (TRINTA) DIAS.

KG 100,00

SEARA

0,0000

16,7548 1.675,48

16

CHULETA BOVINA   1ª (PRIMEIRA) QUALIDADE,  COM

INSPEÇÃO VETERINÁRIA , PROCEDÊNCIA IMPRESSA

NA EMBALAGEM.  NA ENTREGA O PRODUTO NÃO

PODERÁ TER VALIDADE INFERIOR A 04 (QUATRO)

MESES.

KG 300,00

ARABUTÃ

0,0000

36,1793 10.853,79

17

BISTECA SUINA  1ª (PRIMEIRA) QUALIDADE,  COM

INSPEÇÃO VETERINÁRIA , PROCEDÊNCIA IMPRESSA

NA EMBALAGEM.  NA ENTREGA O PRODUTO NÃO

PODERÁ TER VALIDADE INFERIOR A 04 (QUATRO)

MESES.

KG 300,00

AFRIB

0,0000

21,0816 6.324,48

Total do Participante -------->

_________________________

84.400,00

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

CNPJ:

AV. DOM PEDRO II, 230

C.E.P.:

82.814.575/0001-02

89790-000

-

Ipumirim - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  53/2022 - PR

127/2022

09/09/2022

Folha:  3/3

LOTE:  5

Item

Participante:

Especificação

7280

-

MERCADO DAL PUPPO LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

11

Açúcar refinado branco de 1ª qualidade, acondicionado em

embalagem plástica de polipropileno transparente e

resistente, original do fabricante, com 5Kg, aspecto

granuloso de fino a médio, isento de matéria terrosa, livre

de umidade e fragmentos estranhos, contendo

aproximadamente 99,3% de carboidrato por porção, deverá

ser de origem vegetal fabricado a partir de sacarose de

cana de açúcar, livre de fermentação, de parasitos e de

detritos animais ou vegetais, não contendo glúten, produto

isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de

Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual

(SIE), na embalagem deve constar informações do produto,

prazo de validade de no mínimo 12 meses e lote.

PCT 100,00

ALTO ALEGRE

0,0000

23,0218 2.302,18

12

CAFÉ TORRADO E MOÍDO - 500G , COM VALIDADE

MÍNIMA NA ENTREGA DO PRODUTO DE 6 MESES

obs: marca pre aprovada- mellita

CX 200,00

MELLITA

0,0000

24,3347 4.866,94

13

Café granulado solúvel instantâneo, com selo da ABIC,

com tolerância de 1% de impurezas como cascas, paus,

etc, com ausência de larvas, parasitos e substâncias

estranhas, não contendo glúten, acondicionado em

embalagem aluminizada ou de vidro de no mínimo 160g,

original do fabricante, com especificações do produto,

informações do fabricante, data de fabricação, prazo de

validade e lote, produto isento de registro no Ministério da

Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço

de Inspeção Estadual (SIE).

PCT 300,00

NESCAFÉ

0,0000

17,7696 5.330,88

Total do Participante -------->

_________________________

12.500,00

LOTE:  6

Item

Participante:

Especificação

7280

-

MERCADO DAL PUPPO LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

14

agua mineral sem gás frasco de 500ml fardo com 12

unidades

FARD 300,00

ÁGUA DA

SERRA

0,0000

21,6667 6.500,00

Total do Participante -------->

_________________________

6.500,00

Total Geral ---------------------->

128.000,00

 COMISSÃO:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento,  da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos

representantes das proponentes.

 JUCILENE GOLDONI CALIARI

LAUDECIR FRANCIO

IAGO JOSÉ PETRECHEN

RAFAEL LISBOA MOTHCY

SUZANA GIOMBELLI

FERNANDA PALUDO

Ipumirim,  4  de  Outubro  de  2022

 - ........................................ - Pregoeiro(a)

 - ........................................ - MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO